
  

 

  

    

    

    

    

    

    

    
     

 COMUNE DI SUTERA  
 (Provincia di Caltanissetta)  
     
     

 Area III Tecnica  
 UFF. TECNICO - LL.PP. - URBANISTICA - 

PROT. CIVILE 

 

     
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

Registro Generale n.    105    del    06-02-2023   . 

Registro dell’Area III Tecnica n.    42    del    06-02-2023   . 

OGGETTO: 

Lavori di realizzazione di un impianto di compostaggio di prossimità 
presso contrada Sant'Elia - Comune di Sutera (CL). DETERMINA A 
CONTRARRE LOTTO 1- Lavori per la realizzazione di opere edili 
per collocazione di compattatore elettromeccanico  
APPROVAZIONE SCHEMA MANIFESTAZIONE INTERESSE  
CUP:  E72F19000100002CIG:  9630234081 

 

Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

Vista la Determinazione Sindacale n. 08 del 17/06/2019 con cui si nomina Responsabile dell’Area 

Tecnica Periodo l’Ing. Di Giuseppe Vincenzo. 

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 423 del 29/07/2019 del Resp dell’Area Tecnica è 

stato nominato l’ing. Carruba Giuseppe, dipendente di ruolo, come Responsabile Unico del 

Procedimento per la realizzazione un impianto di compostaggio di prossimità presso c/da Sant’Elia; 

Vista la Delibera di Giunta  n. 121 del 11/09/2019 con cui sia approva il progetto esecutivo dei lavori 

di realizzazione di un impianto di compostaggio di prossimità presso contrada Sant'Elia - Comune di 

Sutera (CL). 

Vista la determina n. 109 del 24/02/2022 con cui si riapprova il quadro economico.   

Vista la “Convenzione Regolante i Rapporti”-rettificata, completa di allegato, tra il comune di Sutera 

e la Regione Siciliana – Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti per l’importo di € 220.000,00 

debitamente compilata e sottoscritta digitalmente del 02/11/2022.  
Visto il progetto esecutivo  dei lavori di che trattasi dell’importo complessivo di Euro 220.000,00, di 
cui Euro 47.195,52 per lavori compresi gli oneri della sicurezza, Euro 124.073,76 per forniture  ed 
Euro 48.730,72 per somme a disposizione dell’amministrazione  

    QUADRO ECONOMICO    

          

A. LAVORI   IMPORTO IVA 10% 

  Opere edili 

 

  



  

 

Scavo   €      1.842,37   €       184,24  

  

 

Realizzazione piazzale  €    14.052,47   €    1.405,25  

  

 

Recinzione  €      2.579,14   €       257,91  

  Tettoia prefabbricata  €    17.736,23   €    1.773,62  

  Videosorveglianza  €      974,77   €         97,48  

  Fossa biologica Imhoff e regimentazione delle acque  €      4.758,88   €      475,89  

  Impianto elettrico  €      2.652,07   €      265,21  

  Riserva idrica  €      629,34   €        62,93  

  Sicurezza  €      1.970,25   €      197,03  

  

 
TOTALE   €    47.195,52   €   4.719,55  

          

  

 

Oneri speciali di sicurezza,inclusi nei lavori  €      1.970,25    

  

 

Totale oneri della sicurezza a detrarre  €      1.970,25    

  

   

  

Importo dei lavori a base d'asta soggetto a ribasso  €    45.225,27    

  

   

  

B.-   FORNITURE IMPORTO IVA 22% 

  1.- Fornitura di compostatore elettromeccanico  €    92.500,00   €    20.350,00  

  2.- Fornitura di sistema di caricamento  €    30.000,00   €    6.600,00  

  3.- Fornitura di vaglio motorizzato   €      570,00   €      125,40  

  4.- Fornitura di compostiere statiche  €      810,00   €      178,20  

  5.- Armadio attrezzi  €      193,76   €      42,63  

  

   

  

  

 

TOTALE  €    124.073,76   €    27.296,23  

Importo delle forniture a base d'asta soggetto a ribasso  €    124.073,76    

  

   

  

    TOTALE A BASE D'ASTA    €  171.269,28  

  

 

IVA al 22% sul totale a base d'asta 

 

 €    32.015,78  

  

 

Imprevisti 

 

 €      6.193,36  

  

 

Incentivi per funzioni tecniche comma 2 art.113 

Dlgs 50/2016 (2% sul totale a.b.a) 

 

 €     2.740,31  

  

 

Direzione dei Lavori e coordinamento sicurezza 

 

 €    5.781,27  

  

 

Versamento di Autorità di Vigilanza LL.PP. 

 

 €       250,00  

  

 

Conferimento a discarica 

 

 €       400,00  

  

 

Per pubblicazione gara 

 

 €       350,00  

  

 

Spese informazione 

 

 €    1.000,00  

    TOTALE GENERALE    €  220.000,00  

Visto il D.D.G. n. 1578 del 30/12/2022 con il quale è stato finanziato il progetto esecutivo relativo 

all’intervento “realizzazione di un impianto di compostaggio di prossimità presso contrada Sant'Elia - 

Comune di Sutera (CL) ” del Comune di Sutera. dell’importo complessivo finanziato di Euro 

220.000,00, di cui Euro 47.195,52 per lavori compresi gli oneri della sicurezza, Euro 124.073,76 per 

forniture  ed Euro 48.730,72 per somme a disposizione dell’amministrazione. 

 Vista la determina n. 102 del 06/02/2022 con cui vengono prenotate tutte le somme del Q.E.  

e con cui si divide in due lotti così come segue : 

- LOTTO 1- Lavori per la realizzazione di opere edili per collocazione di compattatore 

elettromeccanico  

Importo € 47.195,52, oltre IVA 

Codice Identificativo Gara: 9630234081 

Si da atto che verrà affidato con la stessa procedura l’incarico di D.L. e di responsabile di sicurezza in 

corso di esecuzione per l’esecuzione dei lavori. 

- LOTTO n. 2 - Fornitura di compattatore elettromeccanico con vari accessori 



Importo € 124.073,76  oltre IVA 

Codice Identificativo Gara: 96302952D7 
Ritenuto dovere procedere con una procedura negoziata del Lotto 1, ai sensi dell'art. 36, comma 2, 

lettera b) del D. Lgs. n°50/2016 e s.m.i., mediante RdO rivolta a n. 4 (quattro) operatori economici registrati e 

abilitati alla piattaforma M.E.P.A. di CONSIP; 

Ritenuto, pertanto, di procedere attraverso il ricorso al Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni (MEPA) gestito da Consip S.p.A., selezione da svolgersi sulla piattaforma MEpa mediante 

ricorso alla RDO a soggetti abilitati di essere abilitati sulla piattaforma MEpa gestito da Consip al bando 

elettronico OG1  Edifici civili e industriali; 
Rilevato che il contratto verrà formalizzato mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32, comma 14, 

del D.Lgs. n. 50/2016 e (smi); 

Richiamato l’art. 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.,  così come 

derogato dall’art 1 del D.L. n. 76/2020 che prevede che le stazioni appaltanti per l’affidamento di 

lavori possono procedere secondo le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, 

comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35; 

Ritenuto di individuare l’operatore economico per la realizzazione delle opere ponendo in 

essere una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b), del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

così come modificato dall’art. 1 del D.L. 76/2000,  previa consultazione, ove esistenti di 4 

operatori economici, con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, comma 4, lett. a) del D.lgs. 

50/2016, dando atto che l’applicazione di detto criterio avviene in considerazione del Parere ANAC 

del 23 giugno 2017 protocollo n. 0084346 e tenuto conto che la rispondenza ai requisiti di qualità è 

garantita dalla circostanza che la procedura di gara avviene sulla base del progetto esecutivo 

approvato; 

Ritenuto, per la formazione dell’elenco degli operatori da invitare, procedere alla 

pubblicazione di avviso per l’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte dei soggetti in 

possesso dei necessari requisiti generali e tecnico organizzativi; 

Visti l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 che 

prescrive che la stipulazione dei contratti debba essere preceduta da apposita determinazione a 

contrarre; 

 Rilevato di dover provvedere all'adozione della determina a contrarre, indicante il fine che 

con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

Visto il D.lgs. 14/03/2013 n. 33 riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione 

delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni “Amministrazione Trasparente”; 

Considerato che ai sensi della deliberazione dell'A.N.AC n. 1377 del 21/12/2016, la 

contribuzione a carico di questo Ente per la gara in oggetto ammonta ad euro € 30,00; 
Visto lo schema di manifestazione di interesse con allegato disciplinare di gara e istanza di 

partecipazione alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

Vista la determina n. 102 del 06/02/2022 con cui per i “Lavori di realizzazione di un impianto 

di compostaggio di prossimità presso contrada Sant’Elia - Comune di Sutera (CL)”, si 

prenotano le somme di euro 220.000,00  sul cap. 3287 codice bilancio 09.03-2.02.01.09.999. 

Ravvisata la propria competenza all'adozione della determina a contrarre per i lavori di che 

trattasi; 

VISTO il D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii avente ad oggetto l’approvazione del 

nuovo Codice dei contratti in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTA la L.R. 12 luglio 2011 n.12 e ss.mm.ii., inerente la disciplina dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTA la legge 8 giugno 1990, n. 142, introdotta in Sicilia con la L.R. n. 48/1991; 

VISTO l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. della Regione Siciliana; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


1) Di stabilire che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante e 

sostanziale dello stesso; 

2) Approvare  l’avviso  di manifestazione di interesse con gli allegati che allegato alla 

presente ne farne parte integrante e sostanziale al fine di redigere la gara sulla piattaforma 

MEpa; 

3) DI APPROVARE l'avviso pubblico con i relativi allegati parte integranti e sostanziali del presente 

atto Allegato , disciplinare + istanza di partecipazione e dichiarazioni, per il LOTTO 1 - Lavori per la 

realizzazione di opere edili per collocazione di compattatore elettromeccanico mediante 

procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n°50/2016 e s.m.i., mediante 

RdO rivolta agli operatori economici registrati e abilitati alla piattaforma M.E.P.A. di CONSIP al 

bando elettronico – OG1  Edifici civili e industriali 

4) Di individuare, per le motivazioni espresse in premessa, l’operatore economico per 

l’esecuzione dei lavori “Lavori per la realizzazione di opere edili per collocazione di 

compattatore elettromeccanico” tramite procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett- b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.m.mii. cosi come derogato dall’art. 1 del D.L. 76/2020 con 

consultazione di n. 4 (quattro) operatori economici selezionati mediante avviso di 

manifestazione di interesse per l’affidamento dei lavori con il criterio del prezzo più basso ai 

sensi dell’art 95 comma 4, lett. a) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

5) Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, e dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. 

50/2016 che: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire è quello del LOTTO 1 - Lavori per la 

realizzazione di opere edili per collocazione di compattatore elettromeccanico; 

b. l’oggetto del contratto è il LOTTO 1 - “Lavori per la realizzazione di opere edili per 

collocazione di compattatore elettromeccanico.”; 

c. il contratto verrà formalizzato mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32, comma 14, 

del D.Lgs. n. 50/2016 e (smi); 

d. le clausole ritenute essenziali, previste nel capitolato speciale d’appalto, sono le seguenti: 

termini, modalità e costi per l’esecuzione dei lavori;  

6) la scelta del contraente avverrà tramite procedura negoziata come indicato nel punto 3) del 

dispositivo; 

7) Di dare atto che la categorie prevista nell’appalto é: 

OG1  Edifici civili e industriali -; 

8) Di dare atto che i lavori saranno finanziati dalla  Regione Siciliana –  Assessorato 

dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità - Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti come 

disposto con n. 1578 del 30/12/2022. 

9) Dare atto che le somme sono state già prenotate con  determina n. 102 del 06/02/2022 per 

euro 220.000,00  sul cap. 3287 codice bilancio 09.03-2.02.01.09.999 sul bilancio di 

previsione per il periodo 2022/2024 esercizio 2023 approvato con deliberazione C.C. n. 44 del 

26/09/2022. 

10) Di dare atto che per avere accesso alla gara, ciascun operatore economico dovrà dimostrare 

di essere in possesso dei requisiti: 

a) Iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura, di 

cui all’articolo 83 comma 3 D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. inerente l'oggetto dell'appalto; 

b) Possesso di attestazione di qualificazione (SOA), ai sensi dell’art. 61 del DPR 207/2010 ex 

art. 90 del D.P.R. 207/2010 nelle categorie e classifiche adeguate ai lavori da assumere 

(OG1), in proprio o tramite R.T.I. da costituire o già costituito, in particolare:  

  il concorrente dovrà possedere la qualificazione SOA nella categoria OG1 classifica I o 

superiore, o essere in possesso dei relativi requisiti di qualificazione ex art. 90 del 

D.P.R. n. 207/2010. 

Per i lavori analoghi di cui all’art. 90 comma 1 lett. a) del D.P.R. 207/2010 vale la 

seguente corrispondenza (deliberazione ANAC n. 165 dell’11/06/2003): 

Lavori edili e stradali (OG1) quelli appartenenti alle categorie 

 (OG1,OG3,OG4,OG5 e OG12) 

c)  nei cui confronti non ricorrano le cause di esclusione di cui all’art. 80 del predetto decreto 

ed in possesso dei requisiti tecnico-finanziari di cui sopra; 



11) Di dare atto che si applica l’istituto dell’avvalimento ai sensi dell’art. 89 del d.lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii.. 

12) Di individuare, per le motivazioni espresse in premessa, l’operatore economico per i lavori in 

oggetto indicati tramite procedura negoziata ai sensi degli artt. 36, comma 2 lett. b) del 

D.Lgs 50/2016 così come derogato dall’art. 1 del D.L. 76/2020, con consultazione di almeno 

n. 4 (quattro) operatori economici selezionati mediante avviso di manifestazione di interesse 

per l’affidamento dei lavori con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art 95 comma 4, 

lett. a) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

13) Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, e dell’art. 32 , comma 2, del D.lgs. 

50/2016 che il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di individuare il migliore 

offerente per: “Lavori per la realizzazione di opere edili per collocazione di compattatore 

elettromeccanico”. 

14) Di stabilire che la pubblicazione della manifestazione d’interesse deve avvenire mediante 

pubblicazione avviso sul profilo della stazione appaltante  www.comune.sutera.cl.it  nella 

sezione “amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti” per un periodo di 

almeno quindici giorni; 

15) Di dare atto che l’esito dell’affidamento sarà pubblicizzato conformemente alle disposizioni 

di legge in vigore; 

16) Di dare atto che: 

- il CIG identificativo della gara attribuito dall’ANAC per il presente intervento è: 

9630234081 

- il CUP attribuito dal CIPE per il presente intervento è:  E72F19000100002 

 Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio online per quindici giorni consecutivi. 

. ILRESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 (Ing. Carruba Giuseppe) 

 
 

Il Responsabile P.O. 
Ing. Di Giuseppe Vincenzo 

 

  

http://www.comune.sutera.cl.it/


 
 

 

^^^^^^^^^^^^^^ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune di Sutera dal    
07-02-2023    al    22-02-2023    per quindici giorni consecutivi. 
 
Sutera lì 07-02-2023 Il Messo Comunale 

    
 


